[image: image1.png]

 РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

    КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ КАДЫЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« _04_ »__02__ 2011 г.

                  № _43_

Об оценке эффективности деятельности

органов местного самоуправления городского

и сельских поселений Кадыйского

муниципального района

В целях реализации положений Федерального закона от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Указа Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 года  № 607 "Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов", Распоряжения Правительства Российской Федерации от 11 сентября 2008 года №1313-р, Распоряжения администрации Костромской области от 16 марта 2009 года  № 78-ра "О мерах по реализации  Указа Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 года  № 607",

постановляю:

1. Утвердить прилагаемый перечень показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления городского и сельских поселений Кадыйского муниципального района (приложение №1).

2. Рекомендовать главам городского и сельских поселений Кадыйского муниципального района ежегодно, до 1 марта, представлять в отдел  по экономике, имущественно - земельным отношениям, размещению муниципального заказа, ценообразованию, предпринимательству и защите прав потребителей  администрации Кадыйского муниципального района доклады о достигнутых значениях показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления поселений  за отчетный год и их планируемых значениях на 3-х летний период.

3. Финансовому отделу администрации Кадыйского муниципального района предусмотреть поощрение  органов местного самоуправления  городского и сельских поселений за достигнутые наилучшие показатели в сумме:

- 1 место - 50 тыс. руб.,

- 2 место - 30 тыс. руб.,

- 3 место - 20 тыс. руб.

4.  Отделам  администрации Кадыйского муниципального района (приложение №2) по курируемым направлениям :

1) осуществлять взаимодействие с администрациями городского и сельских поселений по вопросам  предоставления достоверной информации;

2) проводить оценку достигнутых показателей с  подготовкой предложений о мерах по повышению их эффективности ;

3) представлять в отдел по экономике, имущественно - земельным отношениям, размещению муниципального заказа, ценообразованию, предпринимательству и защите прав потребителей  результаты оценки эффективности деятельности  не позднее 15 марта  года, следующего за отчетным.

5. Отделу по экономике, имущественно - земельным отношениям, размещению муниципального заказа, ценообразованию, предпринимательству и защите прав потребителей :

1) осуществлять координацию работы по реализации настоящего  постановления;

2) оказывать администрациям городского и сельских поселений  методическую и консультационную помощь при подготовке докладов;

3) направлять в отделы администрации Кадыйского района  представляемую  поселениями информацию о достигнутых значениях показателей для оценки эффективности деятельности  за отчетный год;

4) ежегодно не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным, представлять главе Кадыйского муниципального района  сводный доклад о результатах оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления городского и сельских поселений Кадыйского района.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Кадыйского муниципального района В.Н. Чекину.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.

Глава администрации

Кадыйского муниципального района                                                            И.Н. Сиротин

Приложение №1

Утвержден

постановлением администрации

Кадыйского муниципального района

от «_04» _02_ 2011 г. № _43__

ПЕРЕЧЕНЬ

показателей для оценки эффективности деятельности органов

местного самоуправления  городского и сельских поселений

Кадыйского муниципального района

1. Объем отгруженных товаров   промышленного производства по полному кругу организаций в расчете на одного жителя городского или сельского поселения.

2. Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств) в расчете на одного жителя городского или сельского поселения.

3. Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата по полному кругу организаций.

4. Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников в сравнении с предыдущим годом

5. Число субъектов малого предпринимательства.

6. Удельный вес поступления налогов и сборов от субъектов малого предпринимательства в собственных доходах бюджета муниципального образования.

7. Количество действующих сельскохозяйственных организаций.

8. Количество действующих фермерских хозяйств.

9.Введено в сельскохозяйственный оборот неиспользованной пашни.

10.Доля фактически используемых сельскохозяйственных угодий в общей площади сельскохозяйственных угодий сельских поселений.

11.Доля отремонтированных автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием, в отношении которых произведен: капитальный ремонт, текущий ремонт.

12.Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения .

13. Доля населения, проживающего в населенных пунктах, не имеющих регулярного автобусного и (или) железнодорожного сообщения с административным центром муниципального района, в общей численности населения.

14. Доля автомобильных дорог местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, от общей протяженности автомобильных дорог  местного значения (процентов).

15.Расходы на благоустройство территорий городского и сельских поселений в расчете на одного жителя городского или сельского поселения.

16.Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на одного жителя, в том числе введенная в действие за год.

17.Число жилых квартир  на 1 жителя.

18. Доля площади земельных участков, являющихся объектами налогообложения земельным налогом, в общей площади городского и сельских поселений.

19.Доля собственных доходов местного бюджета (за исключением безвозмездных поступлений, поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений и доходов от платных услуг, оказываемых муниципальными бюджетными учреждениями) в общем объеме доходов бюджета городского и сельских поселений.

20.Выполнение планового задания по мобилизации налоговых и не налоговых доходов в бюджет городского и сельских поселений.

21. Удельный вес объема налоговых доходов бюджета  в величине налогового потенциала.

22. Количество предписаний об устранении выявленных нарушений в расчете на одного жителя городского или сельского поселения.

23. Количество протоколов об административных правонарушениях  в расчете на одного жителя городского или сельского поселения.

24. Рождаемость на 100 человек населения.

25.  Естественная убыль населения на 100 человек населения.

26. Общая смертность населения на 100 человек населения.

27. Обеспеченность  детей дошкольного возраста местами в дошкольных учреждениях (мест на  100 детей).

28. Удельный вес населения, участвующего в культурно-досуговых мероприятиях, организованных органами местного самоуправления городских округов и  муниципальных районов

29. Общий объем расходов бюджета муниципального образования на культуру в расчете на одного жителя городского или сельского поселения из них бюджетные инвестиции на увеличение стоимости основных средств   в расчете на одного жителя городского или сельского поселения.

30. Удельный вес населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом .

31. Общий объем расходов бюджета муниципального образования на физическую культуру и спорт в расчете на одного жителя городского или сельского поселения из них бюджетные инвестиции на увеличение стоимости основных средств   в расчете на одного жителя городского или сельского поселения.

32. Количество проведенных органами местного самоуправления сходов, собраний с отчетами руководителей муниципального образования перед населением о своей работе  на 100 жителей городского или сельского поселения.

33. Количество органов территориального общественного самоуправления.

34. Доля принятых муниципальных нормативных правовых актов от разработанных модельных муниципальных нормативных  правовых актов

35.Количество обращений граждан в органы местного самоуправления  на 100 жителей городского или сельского поселения.

36. Число муниципальных служащих  на 100 жителей городского или сельского поселения.

37. Общий объем расходов бюджета муниципального образования на содержание работников органов местного самоуправления  в расчете на одного жителя городского или сельского поселения.

38.Количество пожаров на 100 жителей городского или сельского поселения.

39. Смертность населения в результате пожаров на 100 жителей городского или сельского поселения.

СПРАВОЧНО:

1. Численность населения муниципального образования .

2. Доходы местного бюджета, всего.

3. Доходы местного бюджета без учета безвозмездных поступлений.

4. Объем недоимки налоговых платежей в местный бюджет .

5. Объем выпадающих доходов в связи с предоставлением налоговых льгот (в части налогов, зачисляемых в местный бюджет).

6. Расходы местного бюджета, всего.

7. Дефицит (профицит) местного бюджета.

Приложение №2

Утвержден

постановлением администрации

Кадыйского муниципального района

от «___» _________ 2011 г. № _____

ПЕРЕЧЕНЬ

    отделов администрации Кадыйского муниципального района , ответственных

за оценку показателей и подготовку предложений о мерах по повышению эффективности

деятельности органов местного самоуправления Кадыйского муниципального  района

	№

п/п
	Показатели
	Единица измерения
	Отделы администрации Кадыйского муниципального района

	1
	Объем отгруженных товаров   промышленного производства по полному кругу организаций в расчете на одного жителя городского или сельского поселения.
	тыс. руб.
	Отдел экономики, имущественно- земельным отношениям, размещению муниципального заказа, ценообразованию, предпринимательству и защите прав потребителей

	2
	 Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств) в расчете на одного жителя городского или сельского поселения
	тыс. руб.

	3
	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата по полному кругу организаций
	рублей

	4
	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников в сравнении с предыдущим годом
	%

	5
	Число субъектов малого предпринимательства.
	единиц

	6
	Удельный вес поступления налогов и сборов от субъектов малого предпринимательства в собственных доходах бюджета муниципального образования.
	%

	7
	Количество действующих сельскохозяйственных организаций.
	единиц
	Управление сельского хозяйства  по Кадыйскому району

	8
	Количество действующих фермерских хозяйств.
	единиц

	9
	Введено в сельскохозяйственный оборот неиспользованной пашни.
	га

	10
	Доля фактически используемых сельскохозяйственных угодий в общей площади сельскохозяйственных угодий сельских поселений.
	%

	11
	Доля отремонтированных автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием, в отношении которых произведен:
	%
	Отдел архитектуры, строительства, ЖКХ, дорожного хозяйства, транспорта, природных ресурсов и охраны окружающей среды

	капитальный ремонт
	%

	текущий ремонт
	%

	12
	Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения .
	%

	13
	Доля населения, проживающего в населенных пунктах, не имеющих регулярного автобусного и (или) железнодорожного сообщения с административным центром муниципального района, в общей численности населения
	%

	14
	  Доля автомобильных дорог местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, от общей протяженности автомобильных дорог  местного значения
	%

	15
	Расходы на благоустройство территорий городского и сельских поселений в расчете на одного жителя городского или сельского поселения.
	Тыс. руб.
	Финансовый отдел

	16
	Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на одного жителя
	кв. м.
	Отдел архитектуры, строительства, ЖКХ, дорожного хозяйства, транспорта, природных ресурсов и охраны окружающей среды

	в том числе введенная в действие за год.

	кв. м.

	17
	Число жилых квартир  на 1 жителя
	единиц

	18
	Доля площади земельных участков, являющихся объектами налогообложения земельным налогом, в общей площади городского и сельских поселений
	%
	Отдел экономики, имущественно- земельным отношениям, размещению муниципального заказа, ценообразованию, предпринимательству и защите прав потребителей

	19
	Доля собственных доходов местного бюджета (за исключением безвозмездных поступлений, поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений и доходов от платных услуг, оказываемых муниципальными бюджетными учреждениями) в общем объеме доходов бюджета городского и сельских поселений.
	%
	Финансовый отдел

	20
	Выполнение планового задания по мобилизации налоговых и не налоговых доходов в бюджет городского и сельских поселений
	%

	21
	Удельный вес объема налоговых доходов бюджета  в величине налогового потенциала
	%

	22
	Количество предписаний об устранении выявленных нарушений в расчете на одного жителя городского или сельского поселения.
	единиц
	Секретарь административной комиссии

	23
	Количество протоколов об административных правонарушениях  в расчете на одного жителя городского или сельского поселения
	единиц

	24
	Рождаемость на 100 человек населения

	Отдел экономики, имущественно- земельным отношениям, размещению муниципального заказа, ценообразованию, предпринимательству и защите прав потребителей

	25
	Естественная убыль населения на 100 человек населения.

	26
	Общая смертность населения на 100 человек населения.

	27
	 Обеспеченность  детей дошкольного возраста местами в дошкольных учреждениях (мест на  100 детей).
	мест
	Отдел образования

	28
	Удельный вес населения, участвующего в культурно-досуговых мероприятиях, организованных органами местного самоуправления городских округов и  муниципальных районов
	%
	Отдел культуры

	29
	Общий объем расходов бюджета муниципального образования на культуру в расчете на одного жителя городского или сельского поселения
	тыс. руб.
	Финансовый отдел

	из них:

	бюджетные инвестиции на увеличение стоимости основных средств   в расчете на одного жителя городского или сельского поселения
	тыс. руб.

	30
	Удельный вес населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом
	%
	Отдел культуры

	31
	 Общий объем расходов бюджета муниципального образования на физическую культуру и спорт в расчете на одного жителя городского или сельского поселения
	тыс. руб
	Финансовый отдел

	из них:

	бюджетные инвестиции на увеличение стоимости основных средств   в расчете на одного жителя городского или сельского поселения
	тыс. руб

	32
	Количество проведенных органами местного самоуправления сходов, собраний с отчетами руководителей муниципального образования перед населением о своей работе  на 100 жителей городского или сельского поселения
	мероприятий
	Руководитель аппарата

	33
	 Количество органов территориального общественного самоуправления
	единиц

	34
	Доля принятых муниципальных нормативных правовых актов от разработанных модельных муниципальных нормативных  правовых актов
	%

	35
	Количество обращений граждан в органы местного самоуправления  на 100 жителей городского или сельского поселения.
	единиц

	36
	Число муниципальных служащих  на 100 жителей городского или сельского поселения.
	человек
	Финансовый отдел

	37
	 Общий объем расходов бюджета муниципального образования на содержание работников органов местного самоуправления  в расчете на одного жителя городского или сельского поселения.
	тыс. руб

	38
	Количество пожаров на 100 жителей городского или сельского поселения.
	Единиц

	39
	Смертность населения в результате пожаров на 100 жителей городского или сельского поселения.
	человек